UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práca

Richard Rorty a
hermeneutická tradícia

Matej Kováčik

Katedra filosofie

Vedúci práce Jan Kranát, PhD.

Štúdijný program N6141 Teologie

Štúdijný odbor Evangelická teologie

Praha 2016

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovou prácu s názvom Richard Rorty a
hermeneutická tradícia napísal samostatne a výhradne s použitím uvedených
prameňov.

V Prahe dňa 30.7.2016

Bibliografická citácia

Kováčik, Matej, Richard Rorty a hermeneutická tradícia. Praha: 2016. 72s.
strán. Diplomová práca. Univerzita Karlova v Praze. Evangelická teologická
fakulta. Vedúci práce Jan Kranát.

Anotácia

Významný (post)analytický filozof Richard Rorty sa vo svojom hlavnom diele

Filozofia a zrkadlo prírody dovoláva filozofického bádania, ktoré by mohlo

spadať skôr pod označenie hermeneutika než epistemológia. Nakoľko je

hermeneutika typickým označením významného prúdu kontinentálnej

filozofie, toto volanie vyznieva nanajvýš prekvapivo. Táto práca skúma kritiku

epistemológie Richarda Rortyho a hermeneutiku Hansa-Georga Gadamera so

snahou zhodnotiť, nakoľko majú k sebe blízko. Vychádza pritom najmä z

tematicky relevantných pasáží kníh Filozofia a zrkadlo prírody a Pravda a

metóda. Dochádza k záveru, že hlavný rozdiel medzi nimi leží v ťažko

vyriešiteľnej otázke dôležitosti pojmu pravdy.
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Summary

In his opus magnum Philosophy and the Mirror of Nature, the prominent

(post)analytic Richard Rorty calls for such a philosophical inquiry, thath would

rather fit under the term hermeneutics, than epistemology. Hermeneutics being

the trademark term of an important movement of continental philosophy, this

comes as a suprise. By examining Richard Rorty’s criticism of epistemology

and Hans-Georg Gadamer‘s concept of hermeneutics, this paper tries to find

out, how much do they have in common. Source texts for this research are the

topic-relatively relevant texts from the books Philosophy and the Mirror of

Nature and Truth and Method. In conclusion, the main difference appears to lie

in their answers to the hardly solveable question of importance of the very

concept of truth.
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Úvod

Špecifickou vlastnosťou filozofie ako akademickej disciplíny je, že nemám

pevne definovaný predmet svojho bádania. Neznamená to, že nemá definovaný

žiadny predmet bádania. Skôr sa dá povedať, že má takýchto predmetov

niekoľko. Existuje samozrejme taktiež určitý celok typických filozofických

problémov. Bolo by však ťažké pomenovať rozhodujúce kritéria toho, čo

všetko sa predmetom filozofie stať môže a čo nie. Príkladom toho je, že

predmetom filozofie sa v dejinách stali tak rôzne vedci, ako napríklad etické a

logické otázky. Zároveň nie je možné dosť dobre odhadnúť, čomu všetkému

bude pod hlavičkou filozofie venovaná pozornosť napríklad o niekoľko

generácii. Skôr filozofiu spojuje určitá spoločná tradícia klasických textov,

ktoré sa vo svojich otázkach rôzne prelínajú. S tým súvisí, že významnú časť

toho, čím sa filozofia zaoberá tvorí samotná filozofia a teda je predmet,

metóda, etc. Platí to minimálne od doby, kedy nárast vplyvu novej empirickej

vedy zvýraznil metodologické otázky. Na začiatku 20. storočia sa filozofické

bádanie zaujímavým spôsobom rozdelilo na dva tábory, neskôr známe ako

analytická a kontinentálna filozofia. Nebudeme sa snažiť rozobrať ako a prečo

sa tak stalo. Následkom však bolo, že sa na niekoľko desaťročí na najvyššej

profesionálnej úrovni viedli prakticky dva prúdy bádania, až na malé výnimky

vzájomne ignorantské k tvrdeniam toho druhého. Na oboch stranách však

vznikli pozoruhodné texty, ktoré sa stali hlavnými vplyvmi vývoja myslenia

20. storočia. Rozdelenie sa musí javiť ako podivné už len ak si všimneme

zvláštnej dichotómie prívlastkov, ktoré majú tieto akoby odlišné obory

definovať - „analytická“ je metodické označenie, ktoré je však široké a tým

pádom vágne, „kontinentálna“ je označenie miestne a už vôbec nič

nevypovedá o obsahu. Najpresnejšie sa mi javí tvrdenie, že je nakoniec

najväčší rozdiel medzi týmito tradíciami v literárnom žánri. Podobného názoru

bol aj Richard Mckay Rorty. Richard Rorty, americký filozof narodený v roku

1931 sa do širšieho povedomia dostal keď v roku 1967 editoval zborník s

názvom The Liguistic Turn: Essays in Philosophical Method, kde zozbieral

najdôležitejšie texty analytickej tradície, zaoberajúce sa práve metódou

filozofie, rozdelil ich do dvoch kategórií a vo svojom úvodnom článku podal

kritiku oboch, ktorá je dodnes považovaná prenikavý filozofický text. Ako

filozof jasne zakotvený v analytickej tradícii, i keď známy ako provokatér, ešte

viac rozvíril vody keď v roku 1979/19801 vydal svoju najdôležitejšiu knihu

Philosophy and the Mirror of Nature. Táto opäť adresuje problém filozofickej

metódy, dokonca problém legitimity filozofie ako vedeckej disciplíny celkovo.

Jej témami sú kritika dualizmu mysle a tela, kritika filozofie ako epistemológie

a návrh iného druhu poňatia filozofie. Kniha je žánrovo písaná v duchu

analytickej filozofie, autority, o ktoré sa opiera patria tiež v drvivej väčšine do

tejto tradície. Prekvapivé teda je, keď Rorty uvedie, že chce v tejto knihe

naviazať na odkaz najväčších filozofov 20. storočia, menovite John Dewey,

Ludwig Wittgenstein a Martin Heidegger.2 Minimálne rovnako prekvapivé je,

že v záverečnej kapitole uvedie, že to, čomu by sme sa vo filozofii mali

venovať nie je epistemológia, ale hermeneutika,3 termín v tej dobe, 20 rokov

po vydaní Wahrheit und Methode, vo filozofických kruhoch spájaný viac s

určitým druhom filozofie než s teóriou interpretácie textu. A skutočne sa Rorty

odkazuje ku Gadamerovi a k jeho hlavnému dielu. Ak by tak neurobil a ak by

Philosophy and the Mirror of Nature končila o dve kapitoly skôr, možno by

čitateľa nikdy nenapadlo spájať jej obsah s Gadamerovou hermeneutikou.

Našim cieľom bude teda preskúmať kľúčové pasáže oboch textov, pokúsiť sa

nájsť medzi nimi styčné body ale miesta kde sa rozchádzajú a pokúsiť sa

odpovedať na otázku, či sa Rorty so svojou filozofiou odvoláva k

hermeneutike legitímne. Uvidíme, že najväčšie rozdiely medzi nimi sa

1 Dátum prvého vydania je sporné, niekedy sa uvádza jedna, inokedy druhá varianta.
2 Rorty, Filosofie a zrcadlo přírody, s. 15.
3 Ibid., s. 297.

zbiehajú v otázke, či je pre nás dôležitý pojem pravdy. Budeme hájiť tézu, že

túto otázku nemôžeme medzi Rortym a Gadamerom rozhodnúť teoreticky, ale

len na základe osobnej preferencie.

Na začiatku práce podáme stručný komentár k pasážiam, kde sa Rorty na

hermeneutiku odvoláva aby sme mohli obhájiť tému práce.

Keďže pojem hermeneutika je u Rortyho použitý polemicky a v kontraste k

pojmu epistemológia, budeme sa následne venovať Rortyho kritike

epistemológie, konkrétne reprezentačnej teórii poznania („zrkadlo prírody“).

Tá je načrtnutá hlavne v 4. kapitole Filosofie a zrcadla přírody, ale aj v iných

častiach tejto knihy a v ďalších textoch. Rorty svoju kritiku považuje za

dotiahnutie myšlienok Quina a Sellarsa, ako aj Davidsona, pričom práve

Davidson u neho začne hrať kľúčovú rolu v neskorších textoch. Podáme teda

výklad textu Quina a textu Sellarsa, z ktorých Rorty svoju kritiku čerpá, ako aj

Rortyho komentár. Spomenieme aj Davidsona, no vrátime sa k nemu najmä v

závere práce.

Ďalej sa budeme stručne a prehľadovo venovať filozofickej hermeneutike, teda


[…]


vždy ešte idealistické. A Gadamer by sa zas nemohol prijať projekt, ktorý takto

relativizuje jeho ciele rozumenia. Aj keď mi nie je známe, že by niekedy

reagoval na Rortyho, ilustráciou nám môže byť záver textu, ktorý je polemikou

s Jacquesom Derridom: „Kdo mi klade na srdce dekonstrukci a trvá na

diferenci, stojí na počátku rozhovoru, nikoli v jeho cíli.“138

138 Gadamer, „Destrukce a dekonstrukce“, s. 310.

Záver

Mali sme možnosť venovať pozornosť zaujímavému dianiu vo filozofii 20.

storočia a to snahu Richarda Rortyho o interpretáciu myšlienok vychádzajúcich

z jednej tradície skrze pojmy tradície pomerne odlišnej. Dnes už sa každý

filozofický počin v západnom svete nemusí nutne radiť ako kontinentálny či

analytický. Obe tradície prešli dlhým vývojom a stále viac filozofov čerpá ako

z jednej, tak z druhej a upozorňuje na paralely medzi nimi, ako aj na to, aké

medzery si tieto tradície vytvorili vzájomnou ignoráciou. V dobe, keď vyšiel

náš základný text, bol však takýto počin jedným z priekopníckych. Rortymu

patrí česť za to, že oboznámil široké spektrum čitateľov so zásadnými textami

doby minulého storočia. Na našu otázku na začiatku sme si odpovedali, že

Rortyho hlásenie sa k hermeneutike nemôžeme označiť ako legitímne, napriek

spoločným bodom Rortyho kritiky pozitivistickej epistemológie s

Gadamerovou kritikou predstavy možnosti vystúpiť zo svojej dejinnej situácie,

tradície, etc. Napriek tomu, že sme si povedali, že niektoré zdanlivo zásadné

rozdiely, tvorené veľmi odlišným slovníkom, kánonom autorov a nakoniec aj

oblasťou záujmu, medzi nimi blednú vo svetle niektorých ich styčných bodov,

jeden konfliktný bod sa nám ukázal ako zásadný a základný, pretože na ňom

závisí smerovanie celého projektu – a to otázka pravdy. Gadamerova kritika

pozitivistického hladu po metóde sa predsa volá Pravda a metoda a pravda je

skutočne to, o čo jej nakoniec ide. Pre Rortyho sa za týmto pojmom skrýva boh

pravdy, ktorý stojí v ceste uctievaniu boha lásky. Záverom budeme venovať

priestor obhajobe tézy, ktorú sme si na začiatku stanovili a to, že rozhodnúť sa

medzi programom Rortyho a Gadamera je vec preferencie. K podpore tejto

tézy nech svedčí analýza pojmu pravdy u oboch autorov, ktorú sme podnikli.

Ukázalo sa, že ich pohľady nie sú dosť kompatibilné. Zároveň mám ale za to,

že sa ukázalo aj, že si priamo neodporujú, pretože hovoria o niečom inom.

Pravda, ktorú Rorty neuznáva, prípadne označuje za ľudský výtvor, nie je

pravda, o ktorej hovorí Gadamer. Rorty bojuje najmä s predstavou pravdy

súvisiacou s poznaním na základe reprezentácie, teda akejsi korešpondenčnej

teórie pravdy a podáva podľa mňa presvedčivé dôvody, prečo nemôžeme tak

jednoducho postaviť vedľa seba vety a „ne-vety“ a skúmať, ako veľmi si

odpovedajú. Pravda je vecou viet. (Zároveň však súhlasím s Davidsonom, že

predstava, že väčšina našich presvedčení je mylná je nezmyselná a ak je pravda

opak omylu, môžeme ju slobodne, takpovediac bezstarostne vnímať ako

vlastnosť našich presvedčení a to aj vo vzťahu ku svetu. Takáto myšlienka

nedáva žiadnu obhajobu tvrdeniu, že dokážeme konkrétne presvedčenie či vetu

ohodnotiť ako korešpondujúcu či nekorešpondujúcu s tým, ako sa veci majú.)

Pravda o ktorej hovorí Gadamer, ak jej správne rozumiem, je niečím ako

súhrnom skutočných súvislostí jednotlivostí a celku. Pravda je celok, ktorý je

možné „stretnúť“ v jednotlivom, nikdy nie však celú naraz. Ako taká sa pravda

vyjavuje vždy v reči, pretože aj ľudský život je zakotvený v reči, žiadnou

konkrétnou rečou sa však nevyčerpáva. Chcem teda povedať toto – aj keď

Gadamer a Rorty nie sú vzájomne kompatibilný, jeden nemôže byť použitý

ako dostatočná kritika toho druhého. Gadamerovo poňatie pravdy je vnútorne

koherentné (aj keď niekedy pre idealistický motív trochu nezrozumiteľné), no

neposkytuje nám argument, prečo by sme sa nemohli prikloniť k Rortymu,

ktorého poňatie je tiež koherentné (a tiež často ľahko dezinterpretovateľné,

kvôli Rortyho schválne prehnaným vyjadreniam). Zatiaľ čo Gadamer s Rortym

nemôže súhlasiť, Rorty by možno povedal, že pojem pravdy ako ho podáva

Gadamer mu nerobí problémy, pretože je to niečo iné, než koncept pravdy proti

ktorému sú jeho bežné výhrady smerované. V tomto sa myslím môžeme k

Rortymu pripojiť, ale to by znamenalo pripojiť sa chtiac nechtiac aj k tomu, čo

by mohol dodať a to, že si nie je istý, či má v takom prípade ešte nejaký

zmysel používať slovo pravda, či teda nie je možné nejaké tvrdenie ako

„pravda je v rozhovore vždy prítomná ako možnosť“ vymeniť napríklad za

nejaké také tvrdenie ako: „v rozhovore sa vždy môže svet stať zaujímavejším a

bohatším.“
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