Oponentský posudek diplomové práce Mateje Kováčika *Richard Rorty a hermeneutická tradícia*

Matej Kováčik si ve své diplomové práci klade za cíl porovnat kritiku epistemologie provedenou Richardem Rortym zejména v jeho spise *Filosofie a zrcadlo přírody* a kontinentální hermeneutickou tradicí se zaměřením na Hanse Georga-Gadamera a jeho dílo *Pravda a metoda*. Autor si pokládá otázku, zda je Rortyho tvrzení, že se jeho filosofická pozice v něčem blíží pozici Gadamerově, když nahrazuje epistemologii hermeneutikou, legitimní. Ve své práci dospívá k přesvědčení, že největší rozdíly mezi oběma mysliteli se ukazují na otázce po důležitosti pojmu pravdy. Autor chce hájit tezi, že přijetí jedné či druhé filosofické pozice je výsledkem osobní preference, nikoli teoretického náhledu.

V úvodu autor zřetelně a přehledně představuje základní otázku a východiska své práce, její ústřední tezi i rozvrh. První část své práce věnuje Rortyho kritice epistemologie. Ukazuje, v čem tato kritika navazuje na Quinovu kritiku rozlišení analytických a syntetických soudů (všechny soudy jsou podle Quina syntetické) a Sellarsovo zpochybnění bezprostřednosti jako základu poznání. Východiskem těchto filosofů je kritika logického atomismu, který chtějí nahradit holismem. Druhá část práce se zabývá představením filosofické hermeneutiky v jejích dějinách a předpokladech (Schleiermacher, Dilthey a Heidegger), v níž autor vychází zejména z exkurzů k dějinám hermeneutiky v Gadamerově *Pravdě a metodě* a z přehledových textů Jeana Grondina, a následně Gadamerově filosofické hermeneutice. Ve třetí hlavní části své práce autor obě filosofické pozice porovnává a snaží se ukázat, v čem se překrývají a v čem naopak liší. V závěru autor shrnuje, k čemu dospěl.

Práce má přehlednou strukturu a dobře zvolenou otázku. Také závěr, k němuž dospívá, že totiž zásadní rozdíl mezi Rortym a Gadamerem lze spatřovat v tom, jak přistupují k otázce po pravdě, je přesvědčivý. Je dále nutno ocenit, že autor postupuje samostatně, je schopen kritické analýzy a vystižení problémů, což jsou předpoklady pro dobrou filosofickou práci. Přínosné také je, že se neomezuje jen na tradici analytické filosofie či naopak na tradici kontinentální hermeneutiky, ale obojí chce ve svém tázání propojit. V těchto základních rysech je tedy třeba diplomovou práci hodnotit jako velmi dobrou. Rozsah literatury, z níž autor vychází, je dostatečný.

Připomínky k práci:

Ačkoli se budu nejprve věnovat připomínkám k obsahu práce a až poté k její formě, je na úvod třeba uvést, že autor zapomněl k tištěné verzi své práce připojit čísla stran. Budu-li tedy odkazovat na strany, budu vycházet ze svého očíslování stran textu podle obsahu, který je v práci uveden.

Z práce je patrné, že autor je více zbláhý spíše v (post)analytické filosofii než v kontinentální hermeneutice, proto část věnovaná hermeneutice vykazuje méně jasný myšlenkový postup než část zaměřená na Rortyho kritiku epistemologie. Z textu proto není úplně zřetelné, v čem spočívá jednotící linie mezi Schleiermacherem, Diltheyem, Heideggerem a Gadamerem. Snad chce autor ukázat, odkud se z těchto zdrojů bere to, co nazývá „napětím mezi pragmatickým a nepragmatickým Gadamerem“ (str. 48 n.). Pokud tomu tak je, bylo by vhodné toto východisko více zdůraznit, pokud tomu tak není, bylo by

dobré učinit postup patrnějším. Namísto rozsáhlejších historických exkurzů, které nadto většinou ani nečerpají z primárních textů (to však kvůli jejich obšírnosti a obtížnosti nelze po autorovi ani požadovat), by bylo vhodnější zaměřit se na důkladnější rozbor Gadamerovy pozice představené v *Pravdě a metodě*, jakkoli analýza této knihy je velmi obtížná a autorovi nelze ani příliš vyčítat, že ji v rámci své diplomové práce celou neobsáhl.

Na str. 34 autor tvrdí, že základním hermeneutickým pravidlem je, že se jednotlivé vykládá z celku a celek z jednotlivého. Pokud se má hermeneutika stát z dílčí disciplíny hermeneutikou univerzální, lze se podle autora ptát, co je v tomto případě tímto celkem. Odpovědí na tuto otázku je, že jím mají být světové dějiny, a proto podle autora Gadamer chápe dějiny jako „univerzální interpretační celek“ (str. 34). Dějinnost je zajisté pro Gadamerovu hermeneutiku klíčová, ale v jiném smyslu, než jak ji chápe autor: je nutnou podmínkou veškerého rozumění, neboť jen díky ní se nám otevírá smysl vždy nově a my si jej v aktuální situaci přivlastňujeme (toho bychom jako nedějinné bytosti nebyli schopni). Vůči tomu, aby byly dějiny chápány jako celek, se Gadamer vymezuje (zejména ve své kritice Hegela): k ničemu takovému jako celku dějin nemáme přístup a něco takového ani není cílem rozumění (nespějeme k nějakému absolutnímu pohledu). Je třeba si povšimnout toho, že citát z *Pravdy a metody*, který autor na str. 34 uvádí (str. 164 českého vydání *Pravdy a metody*), vystihuje Diltheyovu pozici a nikoli pozici Gadamerovu. Tradiční pochopení hermeneutického kruhu jakožto vztahu celku a jednotlivosti nadto Gadamer nepovažuje pro svoji koncepci za použitelné, a proto v návaznosti na Heideggera vidí kruhovou strukturu rozumění ve vztahu podání (tradice, Überlieferung) a interpreta, předporozumění a nového uchopení smyslu.¹ Hermeneutický kruh „holismu“ a hermeneutický kruh Gadamerův jsou tedy kruhy odlišnými (proto je také otázka, zda lze právě na pojmu celku ukazovat podobnost mezi pojednávajícími autory).

Ve své závěrečné části se autor věnuje srovnání pochopení pravdy u Rortyho (příp. Davidsona) a Gadamera, přičemž však mnohem více pozornosti věnuje Rortymu a Davidsonovi. O Gadamerově pojetí pravdy se dozvídáme souvisleji pouze z jednoho delšího odstavce na str. 61. Bylo by přínosné, aby autor představil toto pojetí komplexněji a v samostatném oddíle (různé koncepce pravdy jsou nakonec to, co autora zajímá). Otázka toho, jak Gadamer pravdě rozumí, je obtížná a pro její zodpovězení by bylo vhodné se věnovat zejména závěrečné části *Pravdy a metody* (jakkoli opět nelze očekávat, že by tento problém autor musel na úrovni diplomové práce obsáhnout v jeho úplnosti). Tvrzení, že „pravda je v Gadamerově pojetí celek“ (str. 61), není nikde opřeno o text (a vychází pravděpodobně z výše uvedeného omylu při interpretaci Gadamera). Citát z *Pravdy a metody* (str. 352 českého vydání), který autor v témže oddílu na str. 61 uvádí a který mluví o vztahu pravdivosti a slova, se týká Gadamerovy interpretace Platóna (a vystihuje nadto i u Platóna pouze jednu pozici, totiž Sokratovu v jeho polemice s Kratylem), a není ho proto možno bez dalšího vytrhávat z kontextu (Gadamer představuje v příslušné kapitole rozsáhlou filosofickou diskuzi o této otázce).

Není příliš patrné, v jakém smyslu používá autor slovo „idealismus“ (např. str. 26, str. 27, str. 61 či str. 68). Zdá se, že přinejmenším pro (post)analytické autory, z nichž vychází, je idealismus invektivem a o jeho neudržitelnosti nemůže být sporu, přičemž autor práce tuto

¹ Srov. H.-G. Gadamer, *Pravda a metoda*, Praha 2010, str. 257–259, příp. dále tamt., str. 236 nn.

pozici spíše přejímá (i když poznamenává, že Gadamer tento předsudek vůči idealismu kritizuje, str. 27). Není však bez dalšího jasné, proč by mělo být označení některé pozice za idealismus nutně takto diskvalifikující. V čem se autor domnívá, že spolu souvisejí jistá nesrozumitelnost Gadamerova pojetí pravdy a idealistický motiv (str. 68)? Toto tvrzení by bylo dobré lépe obhájit.

Autor na str. 47 používá synonymně adjektiva „jazykový“, „řečový“ a „lingvistický“. Tyto pojmy však bývají mnohdy rozlišovány a také ve výkladu *Pravdy a metody* je s nimi vhodné nakládat opatrněji. Jakkoli ani u Gadamera není vždy zřetelné, co vše obsahuje jeho klíčový pojem „řeč“, obecně by se snad dalo říci, že zatímco „řeč“ je jakousi základní strukturou smyslu, „jazyk“ je určitým jazykem se svojí gramatikou, sémantikou apod. a lingvistika je vědou o jazyce.

Snad je to pouze důsledkem nepozorného čtení, ale zdá se, že tvrzení na str. 60, že „Rortyho odvolanie sa na hermeneutiku Gadamera v závere *Filosofie a zrcadla přírody* je obhájitelné“, a tvrzení na str. 67, že „Rortyho hlásenie sa k hermeneutike nemôžeme označiť jako legitímne“, si protirečí. Jestliže dále autor dospívá k závěru, že Gadamerova a Rortyho pozice nejsou vzájemně kompatibilní (str. 68), není mi zcela jasné, proč by na jedné straně byla pro Gadamera Rortyho pozice nepřijatelná a na druhé straně pro Rortyho Gadamerova pozice přijatelná („Rorty by možno povedal, že pojem pravdy, ako ho podáva Gadamer, mu nerobí problémy, pretože je to niečo iné než koncept pravdy, proti ktorému sú jeho bežné výhrady smerované.“). V čem se zakládá tato disproporcínosť?

Tvrzení na str. 41, že podle Heideggera jsme „pobytem v ohromnom (overwhelming) svete“ je poněkud podivné (není k němu uveden odkaz). Podle Heideggera jsme pobytem ve světě, nicméně není zcela jasné, co by v kontextu jeho filosofie měl znamenat přívlastek „ohromný“.

Co se týče formálních připomínek, lze konstatovat, že práce je sice na poměrně dobré stylistické úrovni, chybí jí však jazyková korektura, což je patrné na občasných překlepech a zejména na velmi často chybějících čárkách (ostatní nejsem ve slovenštině schopna posoudit). Bylo by také vhodné upravit všechny názvy děl tak, aby bylo sjednoceno používání jazyka (někdy je tatáž práce uváděna v angličtině a někdy ve slovenštině, příp. češtině) a aby byly všechny psány kurzívou.

Podněty pro diskuzi při obhajobě:

Autor hájí ve své práci tvrzení, že přijetí jedné nebo druhé z představovaných pozic je výsledkem volby založené na osobní preferenci, a že tedy otázku po tom, nakolik je důležitý pojem pravdy, nemůžeme zodpovědět teoreticky (str. 9 a str. 68). Není však již sama tato teze opcí pro jednu z těchto pozic, totiž pozici pragmatickou? Tvrdíme-li totiž, že otázku po pravdě není možno zodpovědět teoreticky, vycházíme již z popření toho, že by pravda mohla být kritériem v diskuzi o ní samé.

Ve výkladu o Rortyho a Davidsonově pojetí metafory na str. 58 autor uvádí Davidsonovo tvrzení, že metafory nenesou význam. Co je tedy funkcí metafory a jaké pojetí metafory za tímto tvrzením stojí (to není z textu příliš patrné)? Autor dále tvrdí, že podle Rortyho nejsou metafory „kandidáty pravdivostních hodnot“, ale časem se jimi mohou stát (jsou pak „mrtvými metaforami“ – snad zde Rorty přeznačuje Ricoeurovo rozlišení mezi živými a

mrtvými metaforami). Co tedy tyto metafory jsou, pokud jsou ještě živými, a co se stane v případě jejich úmrtí?

Je skutečně možno ztotožňovat pravdu a užitečnost? Z jakého důvodu máme potom pro jeden význam dva pojmy?

Autor tvrdí, že je pro něj přesvědčivá teze, že pravdivá a nepravdivá mohou být pouze přesvědčení a jejich vyjádření ve větách (str. 64). V čem pro něj spočívá tato přesvědčivost? Co zakládá „pravdivost“ těchto přesvědčení a co je měřítkem jejich odlišení od přesvědčení „nepravdivých“ (pokud je jím užitečnost, co to znamená)? Nelze uvažovat také o jiných rozměrech pravdy (pravda jako bezprostřední nahlédnutí např. matematických vztahů, pravda jako etický nárok atp.), a pokud ano, v čem by byla jejich úskalí či jejich nepřesvědčivost?

Návrh hodnocení:

Přes výše uvedené připomínky předložil Matej Kováčik velmi dobrou diplomovou práci, a proto ji rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji v závislosti na průběhu obhajoby hodnotit stupněm **velmi dobře (B)** či **výborně (A)**.

V Praze dne 13. ledna 2017

Olga Navrátilová, Ph.D.